B Signum Ludovki imperatoris.
Glorius notaritts ad vicem Hugonis recognovit.
Data vm Kal. Septembr., anno, Chrislo propilio,

imperii domini Ludovici serenissimi imperatoris 20,
indictione 11. Actum Aquisgrani palatio regio in Dei
noraine feliciter. Amen.

CLXXXII.
LOTHARIlPR£CEPTimPROECCLES1AARETIKA.

(Anno 833.)|

[UghelU, Italia tacra, tom. I, pag. 413.]
In nomine Domini nostri Jesu Christi Dei aeterni,

Lotharius, divina ordinante providentia, imperator
Augustus.

Quidquiddivini amoris ductu locis conferimus Deo

devotis, id veris et aeternismunificentiis respondendo
u minime dubitavimus. Igitur notum sit omnibus fide-

libus sanctaeDeiEcclesiaeet nostris, praesentibussci-
licet et futuris, quia nos ad precationem Petri ven.
Aretinensis Ecclesiaeepiscopi, concessimus ad eccle-
siam S. Donati, ubi ipse in corpore requkscit, et
sedes episcopi esse dignoscitur, pro emolumenlo
animae nostroe, quamdara ecclesiara in honorem S.
Pelri constitutam, cum omnibus pertinentiis et ad-
hoerentiis suis, sitam in loco qui dicitur Castellus in

terrjtorio Aretinense : eam videlicet, quam pridem
avunculo nostro Pippino glorioso regi, Barbatianus

quondain presbyter, ex sua proprietate conlulerat
ad habendam, et proesenli tempore Aliprandus pres-

byter sub annalem redditionem, et nostra munificen-

tia habere dignoscitur, sed pro firmitalis gratia, ad
" euindem sanctum et vener. locum, hanc nostra auc-

toritate fieri jussimus, ut millus quilibet vel quaeli-
bet publica persona, praefatoeeccl. vel rectoribus

ejus, ullo unquam tempore, de praefataecclesia, cum

omni pertinentia, vel adhaerentiis suis, ac pertinen-

tiis, quamlibet praesumat inferre molestiam, aut

controversiam, sed quiete el secure liceat eamdem

ecclesiam, cum omoibus suis pertinentiis et adhae-

reBtiis, rectoribus ejusdem possidere, atque secun-

dum Ulius loci utililalem, prout libuerit, regere af>

que disponere. Et ut haec auctoritas largitionis no-

strae pleniorem in Dei nomine obtineat vigorem,
manu propria subler scripsimus, et annuli noslri

impressione assignari "ussimus.
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Signum Lotharii imperatoris invictissimi Angusti. I

Protomns subdiaconus atque notarins scripsi.
Data II NonasOctobris, anno, Christi propitio, 833,

imperii D. Lotharii imperatoris 13, indict. 4, apud....

In Dei nominefelkiter.
CLXXXIH.

PROEPISCOPOARETINO.

(Anno 833.)
Acta controtersiminter Petrum epitcopum Arelinum

el Vigilium abbatem monatlerii S. Anthemii pro
monatterio S. Petri de Axo, coram AgiprandoFlo-
rentino aliisque episcopiset mitsit Lotharii I impe-
ratoris, cum sententia pro episcopoAretino.

[Apud Muratori, Antiquit. Itatic. tom. V, p. 923.]
In Dei nomine per excellentissimo donno et piis-

simi et a Deo coronato Hlotario Augusto magno im-

peratore, directi fuissemus nos Agiprandus tt sanctae

Florentine Ecclesie episcopus, seo Petrus sancte Vo-

loterrensis Ecclesie episcopus, pro causa beati Do-

nati Aretine Ecclesie, et Petroni episcopi ejusdem
eeclesie, inquirendum inter ipsum Petronem episco-

pum, nec non et Vigilius abbas ex monaslerio sancti

Antemi territorio Clusino. Et dum conjunxissemns
Sena civitate, et resederemus nos in judicio Domni
Sena el Ecclesia, una cnm venerabilis Anastasius

episcopus ejusdem civitati, seo Adelrkus comes......

Walchari et scavinus predicte civitatis, atque
Dalo, Cristiano, Alexandro, Odelfrido scavinis Are-
tine civitatis, simulque Ringo, Rodolfo scavinis Vul-
terrunensis : hubi et nobiscum aderant Wilerns, et
Ansernm de Sena, Anseprand, Camarino, vassi
domni imperatoris, Ansiprand et Theudici germanis,
Perisindo, et Lundifredigerraanis, Angelo,Francico-

nus, Al cives Aritini, Guiprandus, vel reliquos
plures homines habiles tam Franciscos quam et Lan-

gobardkos de singnlis predicte civitatibus. Ibique
ante nos omnes yeniens Petronem episcopum Are-
tinp EcclesieunacnmWileriud,et Agimundofiliobone
memorie Tachiprandi de Sena, seo Agimundo fili6
bqne memorie Ariprandi de Aritio, advocati sui,
causationem habentes contra predjctum Vigilius ab-
bas ex monasterio saricti Antemi, sito Valle St.....
terretorio Clusino; seo Furvo..... Senense, et Ursb
de Clusio, advocati predkti monasterii et abbali :
cepemnt his ipsiWilleriudet Agimundodicere contra
predicti advocati sancti Antemi: <Parte monastefii
sancti Antemi abbati, contre lege et malo hor-
dine invaserunt, et detinuerunt monasterio sancti
Petri de Axsocum pertinentia sua . unde querimus,
ut inter nos exinde judicium detis, ct justitiam fieri
faciatis ad parte sancti Donati, quia legibus sancti
Donati pertinuit. i Ad contra responderunt ipse Vi-

» Ughellius ad haec tempora eniscopum Floren-
tinum profert Aliprandum, sive Rambaldum. Ger-
manura nomen illius ex ista charta ediscimus, vide-
licet Agiprandam. Proeterea Anastasius Senensis
episcopus, eidem Ughellio ignotus, adjungendus erit
in posterum catalogo praesulumillius urbis, et for-
tassis inde expungendus erit Thomas, ad annum
830 episcopus ei civilali datus. Ilaque, ut vidimus,
controversia illa, quanquam inter duasecclesiasticas

(Vgilius abbas una cum Furvo, et Urso advocatis suos:

< Veritas est, quia habemus et tenemus predicto
monasterio sancti Petri de Axso cum pertinentia

sua, sed non contra lege, nec roalo hordine, pro eo

quod ecce preceptura sancle recordationis domni

Caroli regi pre manibus habemus, qualiterpro sua

mercis per locas designatas concessit Cogioillo, qui
vocatur Ciciliano, ad parle sancti Anlemi, et infra

ipsas locas designatas ipso monasterio est constra-
ctnm. > Et dum nobis suprascripti missi ipso pre-

cepto relegi fecissemus in eum, qnaliter domnus

Carolus rex concesserat suprascripto Cugio ad parte
sancti Antemi, per locas denominative designatas, et

infra locas designatas quodquod concesserat deno-

minatim concesserat. Sed minime ibidem continebat
B de supradicto monasterio sancti Petri ad Axso, qnod

erim concessisset, sicut et reliquas, quod in eodem

legebatur precepto. Et dum preceptnm ipsum rele-

ctum fuisset, tunc ipse Wileriud et Agimundoadvo-

cati dixernnt. <Certe precepto isto nec nobis, nec-

que ad parte sancti Donati nulla impedit, quia quod
concessit, nominative concessit. Et si tunc ipso mo-

nasterio domnus Carolus rex coricedere voluisset.
nominative eum concessisset, sicuti et reliquas res

et causas concessit. >Dictumest hoc. Tunc nos stt-

prascripti missi et j'udices interrogavimus ipso Vi*i-

lio abbas, et suprascripto Advocato ej"us, et dixe-

rnnt: < eorum ecce postquam precepfo isto ad
ista ratio nulla inpedit tione, pro qua ratio aut
ad parte sancli Antemi teneat, aut istius abbati. »

^*Tunc ipse abbas interrogatus dixit: <Cerle domnns
Carolus rex enm concessit in beneficio per sunro

preceptnm Tanimundi quohdam abbati, simulque et
bone memorie Apollenaris abbati. Deinde eum post-
modum mihi concessit in beneflciodomnus Hludo-

wichus, et Hlotarius imperatores nec non pfo parte
sancti Antemi. i El dum taliter dixisset, interrogavi
nrus eum, se precepta ipsorum imperatorum fnissel
ant in successores eorum aut in parte sancti Anlemi;
et < certe minime in successores eorum ftierunt......
nisi solus in ambobus eorum personis, et mihi solus

per beneficio est concessum, et nullum alio precepte
exinde non habeo de ipso Cugio. >

Hoc dicto et refutato, tunc ipse Petrus episcopns
rv sepe dicte Ecclesiaeostenditindkulum piissiini dora-

ni Hlolharii imperatoris. Qui dum nobis relectum
i fuisset, continebat in ea, qualiteripse domntis Au-

gusto nobis Agipraridi et Petroni episcopiinjunxerat
i adqne innotuerat, quod Petrus episcopus de Aritio

eidem innotiierat, qualiter Vigilius abbas, quando
• cellulam, qttaeest constrncta in onore sancti Petri

personasagitata, judices habuit missos sive legatos
Lolharii I Augusti. Neque enim reponas, ambOseos
judicesepiscopalidignitateornatos; judkium enim
illud non propria, sed delegata ipsius Lotharii im-
peraioris auctoritate ii' instiluerunt, et scntentiam
tulerunt. Id quippe aperte constatex snepe repetita

> formula illa : juxta jussionem et indiculum domtti
imperaloris.

i -
t
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superfluvi Axso, pertineretad suum episcopatum,-_,
et ob nullam atiam occasionem eum teneret, nisi quod
Apollenaris abba per beneficium regule habuisset.
Ita ec fatentes ipse jam diclus episcopus, precepta
et moriimina se dixisset habere, pro quibns nobis

per eundem indiculum precepit, ut eos pariter si-

mulque^um eorunj advocatis venire fecissemus, et<
subliiiter investigassemus, si Vigilius- abbas inde

aliquam poterat hostendere firmitatem, per qna ad
monasterium sibi commissum pertineret: Sinaulem

hocrion invenissemus, et sebeneficii auctoritatere-

clamasset, tune suum decretum et voluntas jussio-
ni, ut jam dicta monimina de ipso Petrone episcopo
nobis preseniare fecissemus. Et si invenisscmus

quod ad predicuim episcopatum pertinuisset, tune

absque aliqua dilalatioue eum revestire fecissemus-
cum otnnia ad jam dicta cellulam aspicientem sicnti
et fecimus nobis ipse mpnimina hostendere. Tunc

ipse Petrus episcopus mja cum prediclis advocatis

suis ostendit precepta et moniroina. Primo judicato
ostenso et releclo continebatur qualiter tempore

Liudprandi regis.Luparcianus episcopus ante misso

ipsius Liudprandi regi adviquerat da Deodato epis-

copus monasterio saacti Petri ad Axso ad parte-
sancti Donati oum reliquas parrochias ecclesias bap»
tismalis, sicnt in ipso judicato legetur. Post hochos-

tendit preceptum predkti Liudprandi regi, quod'
cum relectum fuisset, continebatur quod ipso judi-
cato de ipso moriasterio et parrochias coiifirmave-
ral per suum preceptum ad parte Aritine Ecclesiae.
Alium quidcm-ostendUjudicato, qui significante de-
clarabat qualiter jam dictum Lindprandi rex direx-
serat quattuor episcopos missos suos, pro predicta
causa et raonasterio atque parrochias determiiian-

dum; in eorum presenlia et per eorura judicio ipse
Luparcfanus episcopus conviquerat da parteSenensis
Ecclesie ad parte sue Aretine Eccleste predieto mo-
naslerio saricti Pctri ad Axso cum reliqoas parro-
chias, sicut in ipso. legebatur judicato :-ita et per
pfeceptum simili modo ipse Liudprando rex ipsum
judicatum et monasteriura cum ipse parrocliias
conurmaverat ad parte Aritine Ecclesie. Idcirco
et oslendft brevilegium bone memorie Stefani pape
urbis Rome, qualUer ad petUione Stavtti quondarh

episcopi Aritine Ecolesie per suum preceptum brevi-

Iegium conflrraaverat ad partem Aritine Eccletfle
tam praedictasjudteatas de temporeLiutprandi regis^
quam et praedictas preceplera ejiisdem Liudprandi

regi, sive de jam memoralo monasterio sancti-Petri
ad Axso, quam et de predktas parrecbias, gieui ur

ipsas continebatur judtcatas et preceploras. Quam-
obrem et ostendlt brevilegium quOdLeoni pape,
qtraliter et ipse per suum brevilegium et preceptum

per petitionem quod Areperti sancte Aretihd ECcIe-

sie,' et' per consenso dbmni et piissimi Caroli impe-
raforis in suurii_sinodumpaeificum, inter quod An-

drea sancte Senensis- Ecclesie episcopns; et ipsum

Arepertum Aretine Ecclesie episeOpuraset per suiihi

fonfirmaverat preceptum ad parte Areline Ecclesie

A»tam pre^dictsAiparrochias,quam ef sapraxHctomona-
steriosanctiPetlfi ad Axso, skut iriipsascontineba-
tur judicatas et preceptora a tempbre Langobardo-
rum emissas ad jara mcmorato Littdprando rex.

Denique et ipsepiissimus sancteefcglorfose memoriei
domnus Carolus rex pef shuiripfeceplum confirmavit
ipso precepto qnod Leonipape, etomnia, sicut su-

perius adnotatum est, ad parte Areline ecclesie,
sicut. •.. dktas jodicatas, rjreceptora, et brevilegia
continetur...... lfiemoraiasiparrochias el'monaslerfo,
situl a priscis tempofibus cpnvicte.... Ecclesie. Idec-

que et ostendit nobis preceptum domni' Hlndovici

imperatoris Augusti, qnaliter et>ipse per suum pre-
ceptura conlirmaverat tani ipsum preeepium gloriose
memorie CaroH genkore suo, quam et ipsum Leoni

fr quondam pape, slcttt et reliquas judicatas et pre-
ceptoras sepe memoratas...... ad parte Aretine Ec
clesie, sive4e parroehias quam et predkto monastei'
riocum reliqnasmonasterias, sicut a<f priscistem-
poribus corivictaS-adque posSessasfoernnt.

Judkatas et precepioras ostensas et relectas, sicu*
ab ordine snpefius declaravimus, tunc nos supra-
scripti missi et episcopi interrogavimus ipso Vigi-
lius abbas,-et Fifrvo, et Urso advocati ejusdero, ut
si abereat aut preceptum vel jndkatum aut teslem,
vel qualibed factionem, quod ipse monasterio sancti
Peiri perlineret ad partc sancti Antemi, ita osten-
dere. Qui et ipsi;partfcmuna cum ipso Abbate refu-
taverunt et dixserunt: <Cefte nec jndicato nec pre--'

-, cepto, necnulla factionem, necque per hulla' ratio-
nem non habemus, pef quos ipso mowasterio sancti
Petri vel rebas ad ettm perlinenlibus dohtendarilus,
aut adparte saneti Antemi deferidere pdssuraus, nisi
ut prius dixsimus-. quod per beneficio domni Hludo-
vici etHlottsrii Hnperalorum eum habuiraus. > Ef
cura talker refntasserunt, dixiraus nos suprascripti
missi ipsius abbfttf: < Certe per ista ratio eum te-
nerer amplius BOB valebis, quia demriris4 impefator
npbis per jam dictb indicttluWprecepit, ot si tu fir-

mitatenjHalemnon'ostentlissit', quodad pafte mona-
sterii tibiicotoraissuin pertcnmssef, ef rios per ipsas
moniminas isliu»" Peironi episcopi iiiVehisseinus,
quod ad episCboaWmAretine'Ecdesie pertinuisset,
absque ulla dilatione revestiri fecissemus. Posf hoc

j.,drctum,ideoqwe'tprosatisfactione'dilt^ehicTirivesii-
gassemus legepro dktis ca-usisipsiusabbdti:qiioddice-

bam,quod post preceploraipSepaftesaricti Donatiet
AretineEcclesie vestitura de ipsompfiasteMonon fuis-

stit»»*Tonc nos SttprascriptimissifeeTn-iosVeriirevefa-

ces, quas iBi-e-Petrusepiscoptisnobis-deriominavit.Ita

etip"si kici omhes-ad Del Eyangelia...... prefeci-
mus interrogassemus de ipsa veslitura, et illi

scirent, riobis ceWntii dkefeift veritatem. Ita et ipsi
sacerdoles cPrij'fffSVimriseds in suum sacerdotium

. et fidelitatem, quas ad parte domni imperatoris ju-
ratrnn habebaiit, ut quid veraexinde sch-ent, veri-

tatert rit*et ipsi declararent de predicta vestitura.

Qui et in primis omnium veniens Gumprandus arci-

diaconus aisetind- Eeclesie, mterrogatus a nobls
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dixsit: <Bene scio et recordo, et ibidem fui, quarido

AJnghelbertusmisso dbmrirCafbWffefffeVtfsiiVifAri-

pertum episcopuin de monastefitf sancti Petri sitp

Axso post confirmatibrie dbmhi Leoni pape. Ila

tempore pfecepriim hemissurh ejusdem dotrihiCafoif

fegi, et ipse Aripferrosepiscopus hdfdraavi in ipso
monasterio aJibariS fibthihe Augustirio, ArriicausoV

Johannis, Landoari. • AtcrpreSbiteri similiter dixse-

rBneVarii^ef^EweittSseriegHomO, RbriMdus, tara-

pertus omnes unaninWter tftia' singulatim similiter

testifkati suiit,- ef dixsefurit, slimt et Gtfrriprandus
afCfdiatotttis silpefur? dixsit. testimoriias ihquisilas
& jttdicatas, adqtte pfece^fofas fefectas; et oriinia

ab ordine, qualiler superius declaraviriiris, et pef
v%ram le-geni iriqttisita, etf dbposceritem duiri per
vtSramtegem;iri*vehtssemtts*iVa',e't' juxtat jtissione et"

ihdicultim pHSjsirrii'ctf/tAnTihipratoris, quod" ipse"
raoria^eWosairetiPetfT dd,Axsb',ciini fefius aa*eum

pertineritibris*pertineTeY a*pafte* Afetihe Eccresie,

jiixia ipsuin intiicuittm et' jttssio domrii invperatoris,
fecimus rtoS'ipsi' rfthtSfSi1aff fevestire ipsi advc-
catt Petrinein, WiUeTStdiim,ef Agimurido de ipso

nlona^teTiOsa-rtcfrPetficUnfpMraeTitia sua adparte
Aretirie Ecclesie. I*foiride naric riofitiam fieri feci-

ii»...'v.''.-.
......... doritnoruin*ridstflMraWudbvici et tfiot-

tarii impefatortrai vige^siinoet quartddecimo, mense

Octobris, iadiciibrrt*dubd&ilria.

8<iEgo Aglpfandus episcopus ex jnssione doinni

imperatoris hanc inquisilio feci et interfui.

J Ego Petrns episeepus-ex jussione domni **m-

peratoris -haiicinquisitio' feci et subscripsi.
* Ego AnastasiUs episcbpus-ibl fui.

>}"Ego Adelrat coraesibiftri.

•'Hic dicitur paij Goradi eomi'*s_silvamiUanvpe-
cripasse.illiciie, et cohtra'Iegem. Erant comilibus
aBOdia;sed erant 1 er"sha' jtfra, aJc stati reditbs e"i
officiocomitatus -cujttscunque urbis, diversi a!tfibU-
tis ac reditibus regio fisco debjiit,. Incertum est num
is inter allodia sua riunieraret, ari potius ad jus sui
muneris spectaW su*V^; ifla*rivGof¥diis'cdiries cbh*-
tenderet, Protlit auieih' charta isep, inslghe mbhiis-
tefiiim sancti Zenonis .in Commendam, ut nunC
aitthl, fuisse concessum Rataldo episcopo Veronensi,
pro more illortim terapofuhr; tftdfcaw i AugtlslO-,
et cum satis aperte hinc deduci possit, ipsdnr Ratal-
dum lunc in vivis fuisse, proinde emendanda videtux
chronologia episcopofum Verpnensium apud Ughel-
lium tomo V llaliae Sacra*?'.Ille eiiim slatuere videtur
Ralaldi niortem; quera^flata/ifttmis appellafi circiter
annum 820, cni successisse ait Audonem episcopum.
Tura refert poslremas tabulas ejusdem. Audonis
anno 850; sbriptai, imperante Luiovico Pio; atquc
ad annum 840 atterurir Rotalduni in' catalogum Ve-
ronensium antislitum infert. Verura ex diplomate
nuric producto coQstarepotert RadaMura episcopum
adhiic fforiiisse anno 835, Neqde ullus Rataldus se-
cuttdiis excogitandiis efat, Cumttwds'arite Audbheiri*
Veroriensem Ecclesiam rexerit, ut! Pariviriiuseg^re«-
gie animadverjerai. FalUtur autem Ughellius, tesia-
mentum Audbnis referens -ad terappra Ludovici Pii,
cuitt' scriptnm fui-ril imperahteDomino noilro Ludo-r
vico magno imperalore, anno H sub die 15 Augusti,
indictipne 8, atqne adeo illud spectet ad tempora
Ludovici H imperatoris, scilicct ad annum 8(j0,,ut

»i >JtEgo Ansprandus vassus domni imperatoris ibi-

derii fui.
''

,

gjiEgo Camarino vassudomni imperatoris ibi fui.

?&Ego Ringo ibi fui.

s*&Ego Perirendo ibi fuiv

i$t Ego Gundifridi ibi fui.

^t Ego Aliprandus iaifui.

)J(Ego Urso scavino et vasso domni imperatbris
iliifui.

._>&Ego . . .... scavino....... ,

* Ego Tato scavino ibi fui. u _
* Egp...... yassiis domni imperatofi inter-

fui.

0 Ego Rodulpho ibi fui.

CLXXXIV.

J- PROMONASTERIOVERONENSI8. ZEN0NIS.

(Anho 823.)
Contra occupatoresjurium ejusdem.

[Muratori, tcVid*., tbm I, pag. -459.]
In nomine Domini nostri Jesu Christi Dei aeterrii,

Lotharius Augustus"inyietissimi domrii imperatoris

Ludovici filius.

Quidquid enim iri nostra vel procerum nostrorum

praesentia recto tramite seciindttm legem dlflinitum'

fuerit, oportet nostris*confirmare praculis,
nt jure

firmissimo maneat inconvulsum. Igitur notum sit

omnium fidelium nostrorum, praesentium scilicet ac

futurorum sagacitati, quia cum missi nostri in Pis-

caria ad universorum caiisas audiendas ac recta

judicia terminarida rSsedissent, ibique venieris Leo

* abbas, et adyocatds Saricii ^erionis fiarihaidus rio-

mirie, uride idem teo' pef ofdinatTbiie llataidi verifr

rabilis episcopi esse videbatuf, intefpellavehirit Ra-

gileusum et Ragimpertuin advocatos Gofadt comitis,

dicentes, qubd « pars prsefati Goradi silvani" qiiai

propterea-videas-, postRatridomprasfaisseVeronen*-'
si Ecclesise Aginum, qui Anaslasio Bibliothecario
teste anho 84i, Rbmse iriterfuit, cum in refeem Ita-
liaeifittnctrisesf idemEridbvicrisH, CdtKariiffilius,
postea iroperator: PostAgiham vero' statuendiBSesf
Aiido episcopus. Et cum in diplomate per.eumdem
Ughellium evulgalo, ubi, Audo quondam Veronehsis'

episcof/usriclhiinatuf, revera legaltif Ludovicilsriiundi

ithperator AugttstUs, diplpriia illud supposititiriiS-ar-
guere unicuiqtte fas est : sed' fortassis; aliter sd'

) charta habeat, et germanuni sit illud mpnumentiira,
quod'emiserit Ludovicus II Augiistiis post' Audonis
mortem. Ad ferii hostram regfediamur. Sjflva Osii-
liaamplissimusagef fuit, nequeintegraad'rrtoriaste-
rium Veronense,Sancti Zenonis perthiebatcCum-No-
naritulanura Mutinense monasterium ibi quoque
stfam poftioherii possidefet'. Tdstes"h^jofeoalias la-
bulas, quas e FerraHetMbus pefganletiis^BauSitsin-
gularis amicus meus, aiitfi laudatUsy Joseph Awte-
nor Scalabrinius Rector ecclesiaeFerrariensrs Sanctae'
Mariaj de Bucca. Ex iis ihtelligiiiius,obistaril quoque
porlionem ab Hucpoldo comite'Veronensi mdlesnlafff'
iUataip fuisse mohacbis Nonantulanis anno'820;' V«-
rum Rataldus idem Veronensis episcopus, auetoritate-
a LttdbvkoPia Augusto accepta, uti ejusdem missus,,
comilem ad plaCituiii"adduxit; enmque silere' jussit.
Egregium est morinnkiitiitti, ctthi pfaesehti atdrtexdni'
fortasse seriem aliquot comittim Veronensinm nobis
exhibeat, ac praelerea Andream Vicenlinura Episco
puro, ab Ughellio in Italia Sacra praetermissum, vilae
QOmioisrestituat. (Vide diploma 114, tUpra:)
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dkilrir Hostifia, et pascua, pertinentia ex jure San-

cti Zenonis suo jure occupasset illicite et contra le-

gem. Quam rera dum prefati missi nostri per se

minime diffinire potuissent, in nostram hoc pleniter
deUberandajussimus venire praesenliam.Qua de re

dum diligenti adhibita investigatione rei veritatem

perquireremus....... praedktus abbas obtutibus
nostris preecepta antiquorum regum, nec non et

bonoememoriaeavi nostri domni Caroli proestantis-
siroi imperatoris, verum etiam et avunculi nostri

Pippini quondam gloriosi regis, domnique et genito-
ris nostri Ludovici serenissimi Augusti. Quse dum

relegi fecissemus, comperimusjuste et ralionabililer

parli monasterii sancti Zenonis in omnibuspascua-
rum et capuli seu deciraae,et omnem exactionera

pertinere absque qualibetinparte aliquidredliibilic-
nis debitum salvo suo jure in Hitegrum territorio,
nbi Hostilia nuncupatur, cujus fines sunt a Pade

nsqueinCaput Tiirnioni, et a Fossa Lubia usque
ad Fossam Regiam et Pollicinemjuxta Castrtim Re-

veri. Ideoque ad praefatumsanctum ac venerabilem

hos nostroe aucloritatis apices fieri jussimus, per

qnos absque qualibet inquietudine ab hinc in futu-

rum nostra auctoritate teneat, justeque frueudopos-
sideat. Insuper relulit nobis Rataldus episcppus, cui

praefatumraonasterium nostra auctofitate ad regea-

dum commissiimerat, eo quod Goradus cbiries aU-

quas ei inferat contra causationes de quibusdam

rebus et mancipiis, quae olim praedecessor praefati

Goradi Vulyinus nomine cum episcopo Rrixianae

EcclesiaeChuniberlonomine commutaverat, etecen-

tra sibi placitam accepefat commutationem. Quae

dum utilia post aliquot dies idem Rataldus venera-

bilis episcopuspraefataesahcti ZenonisEcclesiseesse

cognovisset, datis in recompensationeparti predictoe

RrexanaeEcclesiaecongruentibus rebus ei mancipiis
aPetro quondam ejusdem Ecclesiae episcopo com-

raulationis ordine parti proenominataesancti Zeno-

nis Ecclesiaeconquisivitad habendum. Sed quia re-

gieepotestatis missus inter has defuerat commuta-

liones, pro hujusmodi occasionibus adimendis, ne

ideo ab eadera Ecclesia auferantur, quoniamlegaliter

absque regio misso-non poterant commutari, hanc

nostram auctoritatem super praefatas commutaliones

addere libuit, per quas jubemus, el mansurum san-

cimus, ut nriUusfideliumsanctoe Dei Ecclesiae, no-

strorumqne ab hinc in antea inde aliquam part

saepedicti Sancti Zenonis inferre praesumat contra-

rktatem sed liceat ei, ut justo tramite acquisivit,

quiete reetoribus ipsius Ecclesiae ordinare atqui

disponere quidquid utilitas praedictaedktaveril Ec-

clesiae.Si vero, quod fulurum non credimus, ali-

quis dux, comes, ant cojuslibet administrationis, aui

privata persona contra omnia suprascripta molir

aliquid praesumpserit, seu infrangere vel corrum-

pere ex parte, aut ex toto tenl&verit, sciat s<

compositumm mille mancosos auri obryzi, medie

tatehi camerae nosirse, et medietatem jam dictc

monasterio, etc.

A Dructemirni«gritdiaconusatqae notarius ad vicem
Hermenfredi scfipsi.

Data xym KalendasFebruarii, anno, Christo pro-'

pitio, imperii domni Ludovici serenissimi imperalo-
ris 20 et Lotharii 11, indictione 11. Actum Mantua

palatio regio in Dei nominefeikiter. Amen.
CLXXXV.

PROHPNASTERIOSANCTIMONIALIIIMTICINENSIUMDOB0SI.

(Anno 833.)
[ApudMnratori, ibid., t. V, p. 551.]

In noraine Doraini nostri Jesu Christi Dei aeterni,
Lotharius Augustus invictissimi domni imperatoris
Ludovici filius.

Cum petitionibns servorumet anciUarnmDeijuslis
et rationalibus divini cultus amore favemus, super-

B ni muneris donum nobis a Dominoimpertiri credi-
mus. ldcirconofum sit oroniuinsanctae DeiEcclesiae

praesentiam et futuroruni solertioe, qualiter Asia
venerabilis abbatissa ex monasterii Dodosi, quod
est situm intra muros civitatis Papiae,nostram peliit
clementjam obnixe, «t eumdem monasterium una
cum omnia sibi perlinentia sub noslra emunitatis
tuitione ac defensione ob amorem Dei et reveren-
tiam sancli lociilliuspraeciperemus.Cnjuspetitionem
libenter acquievimus, et ita ut peliit concessimus,
afque per hoc nostrum imperialepraeceplumconfir-
mavimus. Quapropter praecipimus, ut nuUus, etc.
Sed liceat memoratae abbatissae, successoribusve
sttis res praedictinibnasterii sub immunitatis defen-
sionis nostrsequiete et ordine possidere, et quidquid

C exinde fiscns noster sperare poterat, totum nos pro
aelerna remuneralione proefatombnaslerio concedi-

mus, ut in alimonia ancillaruih Dei ibidem sub re-

gula sancti Benedkti Deo famnlantium, etc. Meram-
num quoque venerabilem abbatem in eodem loco
constiluimus inspectorem, quatenus diebus vitae
susestudio in omnibus regula ibi exsequatur sancti

Benedkti, etc.

Signom Lotharii gloriosissimiAugusti.
Luithcasns ad vicem Ermenfredi recognovi.
Data xv Kalendas Maias, anno, Christo propitio,

21 imperii domriiLudovici serenissimi imperatoris,

regnique Lotharii gloriosissimi Augnsli in Italia 11,
indictione 11.

^ ActumPapia civitate, palatio publico.J
CLXXXVI.

PROMAXBNTIOPATRIARCHAAQDJLEIENSI.

(Anno833.)
[ApndMuratori, ibid., t. V, p. 977.]

In nomine Domini nostri Jcsn Christi Dei aeterni,
Lotharius Augustus inviutissimi domini imperatoris
Ladovici filius. Si erga locadivinis cultibus manci-

pata propter amorem Dei, ejusque in eisdem locis

faranlantibas beneflcia opportuna largimur, prae-
miura nobis apudDOrainumaelernaeremunerationis

rependi riori dilfidimus. Igitur notum sit oranibus

fidelibussanctaeDeiEcclesiaeel nostris, praesentibus
sciUcetet fuiuris, qoia adiens serenitatem nostram

yir venefabilis MaxeiitiusAquileiensis EcclesiaePa^
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triarcha", quaeest sanctoe Dei genitficis Mariae,et

sancti Petri principis apostolorum, seu et sancti

Marciconstructa, detulitnobisquasdam proeceptiones
auctoritatum domni et geniloris nostri Ludovici

praestantissimi imperatoris, in quibus continebatur

eo quod bonaememoriaeCarolus piissimus Augustus,

idemquedomnuset genitor nosler, proefatam Eccle-

siam cum cellulis, et rebus silii subjcctis, sub in-

munitatis suae defensione consistere fecissent, et

quod Iicentiam dedissent ejusdem civitatis clero et

populo secundum canonkam inslitutionera de ponti-
fice sibi eligendo et in praefata sede substituendo.

Continebatur etiam in eisdem ab eis sancilum, ut

nec homines ejusdem Ecclesiae de annona et peculio
suo decimam in partem fisci darent, nec de peculio
ipsius Ecclesiae,quod ad partes Istrienses in pascuis
roittebantur, ullum solverent herbaticum; et quod a

praefataeEcclesiae hominibus mansionaticus vel fo-
dorus nullatenus acciperetur vel exigeretur, nisi

quando eorum, aut fiUi sui, advenlus ad eamdem
fieret civitatem, vel quando proesidium illic propter
inimicorum insidias arcendas poneretur. Pro firmita-
iis namque sludio postulavit nobis idem venerabilis

patriarcha, ut morem proedecessorum sequentes,
nostram etiara anctoritatem circa ipsum sanctum
locumfieri decerneremos. Cujus petitioni ob amorem
Deiet animaenostrae salntem libenter annttimus, et
hoc nostrae auctoritatis praeceptum circa ipsum
sarictnm locum fieri censuimns. Per quod constilui-
mus atque perenniter firmum fore volumus, ut me- .
morataecivitatis clerus et populus licentiam habeant
secundura institutionem canonicairi eligendi sibi pon-
lificem. Praecipimusetiam atque jubemus, ut nemo
fidelium nostroriim, vel quislibel exactor, aut aliqujs
ex judiciaria pot€state, nec de pecttlio propfataeEc-
clesise herbaticum, nec de annona et peculio horai-
num ipsius Ecclesiaedecimam, nec ab eis mansiona-

licus aut fodorus penitus accipere, vel exigere
praesumant, nisi forte quando noster, aut alicujns
filii nostri, illic fuerit adventus, vel quando iUic

praesidium posilum fuerit ad inimicorum infestalio-
nem propellendam. Sed et nullus quilibet ex fideli-
LMSnostris, vel judex publicus in monasteria prav
fatae Ecclesiaesubjecta, et xenodochia et ecclesias